
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  5Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.744, DE 24 DE ABRIL DE 2017
Retifi ca o Decreto nº 310, de 28 de dezembro de 2011, que 
concede Pensão Policial-Militar em favor de ENES DOS SANTOS 
DE CARVALHO e MARCOS VINICIUS LOPES CARVALHO, fi lhos 
menores do falecido Soldado PM ENES VERAS DE CARVALHO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a 
redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 
48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando as informações constantes dos Processos nºs 
2010/64690 e 2017/128400,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de 
R$ 991,92 (novecentos e noventa e um reais e noventa e dois 
centavos), dividida igualmente em favor dos menores ENES DOS 
SANTOS DE CARVALHO e MARCOS VINICUS LOPES CARVALHO, 
fi lhos menores do Soldado PM ENES VERAS DE CARVALHO, 
falecido em acidente de serviço no dia 15 de março de 2003, no 
Município de Parauapebas/PA.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens de graduação de Cabo da PM, à que 
o ex-policial foi promovido “post-mortem”, assim discriminados:
Soldo de Cabo PM......................................R$ 555,70
Gratifi cação de Risco de Vida - 50%.............R$ 277,85
Habilitação Policial Militar - 20% .................R$ 111,14
Gratifi cação de Tempo de Serviço - 05%......R$ 47,23
Provento Mensal........................................R$ 991,92
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma data e proporção dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 2 de fevereiro de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de abril de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 255076

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 408/2017 SCCG, de 27 de Novembro de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : MARIA REGINA MARTINS CARAMURU
Matrícula      : 3222250/1
Cargo            : Monitor
Período         : 06/12/2017 a 04/01/2018
Triênio          : 1989/1992
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 409/2017 SCCG 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Viseu
Período: 25 a 27/11/2017                - Quantidade: 2,5 (duas e 
meia) diárias
Servidor: Wanderley Oliveira dos Santos, matrícula: 5289017/5, 
Assessor do Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, participando da 
precursora e do evento inauguração da Agência BANPARÁ no 
Município.
Servidor: Elias Souza Lima, matrícula: 2015331/1, Servente
Objetivo: Apoio logístico na inauguração da Agência BANPARÁ 
no Município
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 410/2017 SCCG            
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Bragança
Período: 28 a 30/11/2017                - Quantidade: 2,5 (duas e 
meia) diárias
Servidor: Luiz Júnior Ramos Garcia, matrícula: 5895500/1, 
Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participará 
do Encontro de Atualização do MOVER – Região de Integração 
Caeté.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 411/2017 SCCG            
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Bragança
Período: 28/11/2017         - Quantidade: 0,5 (meia) diária
Servidor: Luiz Manoel Solheiro Júnior, matrícula: 5917598/1, 
Assistente Operacional I
Objetivo: Dar apoio logístico na palestra do Secretário da SEEIPS 
no município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 254534
RESUMO DA PORTARIA N° 412/2017 SCCG 

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Paragominas
Período: 04/12/2017 a 05/12/2017               - Quantidade: 1 1/2 
(uma e meia) diária
Servidor: Benedito Rodrigues de Sousa, matrícula: 3212181/1, 
Motorista
Objetivo: Dar apoio logístico em reuniões no referido município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°1.463/2017-CCG, DE 
21/11/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.503, DE 
23/11/2017.
 Onde se lê: Carolina de Moraes Dantas Velasco
Período : 21/11/2017 a 26/11/2017
Quantidade: 5 ½ (cinco e meia) diárias
Leia-se: Carolina de Moraes Dantas Velasco
Período : 22/11/2017 a 25/11/2017
Quantidade: 3 ½ (três e meia) diárias
Belém-Pa, 28 de Novembro de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 254914

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/2017-NAC  de 28 de novembro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/512975.
RESOLVE:
Conceder ao servidor MÁRCIO FERREIRA DOS SANTOS, 
fotógrafo, Colaborador Eventual, matrícula nº 57230087, CPF 
nº. 440.696.182-87, ½ (meia) diária para custear despesas 
com viagem no dia 28/11/2017, ao Município de Castanhal, 
para apoio na realização do V Encontro: Desafi os para o Terceiro 
Setor- Região Guamá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 28 de novembro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 254786

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2017 – CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ Nº 061.198.164/0001-60
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017 – CPL/CMG.
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES.
Valor Global: R$ 13.000,00
Dotação orçamentária - Elemento de Despesa: 33.90.39, 
Atividade: 8315, Funcional Programática: 04.122.1297.8315 e 
Fonte: 0101.
Data: 09/11/2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 254466

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359/2017 – CMG, 28 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 769/2017-CMG, datado de 
28/11/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CEL PM RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-78  24/11 a 

25/11/17
1,5 

(alimentação)

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34

23/11 a 
26/11/17

3,5 
(alimentação)

3° SGT PM RG 18864 JOÃO 
MARCOS PEREIRA DE MATOS 53294421 448.301.902-30 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de novembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 254909
PORTARIA Nº 360/2017 – CMG, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 770/2017-CMG, datado de 
28/11/2017.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Terra Santa e Almeirim/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29213 RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS 5817781/1 560.564.432-72

22 a 26/11/17
4,5 

(completas)
 

CB PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA 
SOUSA 57198950/1 640.520.522-34

MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR 5217668/1 402.117.702-72

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de novembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 255042
PORTARIA Nº 362/2017 – CMG, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 767/2017-CMG, datado de 
28/11/2017.


